
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  200   del  25.09.2017. 
 

OGGETTO:  Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto.  

Formalizzazione incarico per redazione dello Studio di Impatto Ambientale e approvazione 

della fattura n.14 del 07.07.2017 relativa alle competenze professionali della Società Beta 

Studio S.r.l. con sede legale a Ponte San Nicolò (PD) Via Guido Rossa 29/A per la 

liquidazione da parte della Regione Abruzzo - Commissario Straordinario per il dissesto 

idrogeologico. 

 
 

 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno  venticinque (25) del mese di settembre  (09) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana 

Di Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Vista la relazione a firma della dott.ssa  Angela Berarducci, Responsabile del 

Procedimento dei “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto”, nominata con delibera 

commissariale n. 14 del 02.12.2016 con la quale illustra quanto segue: 

“Premesso che: 

- con delibera n. 204 del 10.07.2013 è stato aggiudicato definitivamente il “Servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, esecuzione di rilievi plano-altimetrici, esecuzione delle 

indagini geologiche, geotecniche e di caratterizzazione dei terreni, redazione del piano 

particellare di esproprio, direzione ed assistenza dei lavori, all’Associazione temporanea 

Beta Studio S.r.l. con sede legale a Ponte San Nicolò (PD) Via Guido Rossa 29/A quale man 

dataria e lo Studio C&S Di Giuseppe Ingegnerei Associati S.r.l. con sede legale in 

Palombaro (CH) Via Cavour 45 quale mandante, per l’importo complessivo di € 149.130,27 

oltre I.V.A. e Cassa; 



- il contratto è stato stipulato il 09.09.2013 repertorio n. 82371 e registrato a Pescara il 

25.09.2013 al n. 9813, in concomitanza con tale sottoscrizione l’affidatario del Servizio 

Beta Studio S.r.l. - C&S Di Giuseppe Ingegnerei Associati S.r.l. ha avviato la 

predisposizione del progetto definitivo; 

- nella riunione tenutasi il 30.09.2013 con l’allora Responsabile del Procedimento Ing. 

Tommaso Valerio e l’ATI Beta Studi – C&S Di Giuseppe, sono state condivise scelte 

progettuali e concordato che l’affidataria del servizio predisponesse lo Studio di pre-

fattibilità ambientale, da presentare tempestivamente alla Regione Abruzzo al fine della 

verifica dell’assoggettabilità dell’intervento a VIA; 

- di tale intenzione è stato dato atto dal succitato Responsabile del Procedimento 

nell’incontro dell’08.10.2013 con la delegata del Commissario Straordinario Ing. Emilio 

Sartori; 

-  successivamente il Responsabile del Procedimento Ing. Tommaso Valerio, con l’intento di 

accelerare i tempi per l’approvazione del progetto, con nota consortile del 26.11.2013 n. 

11599 ha manifestato al Commissario Straordinario Ing. Emilio Sartori l’opportunità di 

procedere direttamente a VIA e di affidare alla sopracitata ATI la predisposizione della 

necessaria documentazione, chiedendo nel contempo l’autorizzazione all’utilizzo di parte 

delle economie per l’espletamento delle prestazioni inerenti lo studio di impatto ambientale 

e redazione della relazione paesaggistica;  

- è stato chiesto alla Società Beta Studio la disponibilità alla predisposizione della citata 

documentazione e la stessa ha rimesso la propria offerta economica per la redazione della 

relazione paesaggistica e dello studio di impatto ambientale per l’importo di € 37.200,00 

oltre I.V.A. e Cassa; 

- in data 17.12.2013 è stato trasmesso lo Studio di Impatto Ambientale commissionato, 

nonché il progetto definitivo  ed è stato avviato l’iter approvativo del progetto definitivo con 

la  convocazione della Conferenza di Servizi che si è svolta in due sedute e, in quella 

conclusiva del 27.11.2014, è stato approvato il progetto definitivo per l’importo 

complessivo di € 13.000.000,00; 

- in considerazione della disponibilità economica concessa e stabilita in € 5.000.000,00, 

l’ATI aggiudicataria è stata invitata a predisporre il progetto esecutivo per tale importo che 

è stato trasmesso al Consorzio in allegato alla nota del 12.12.2014; 

- con delibera n. 367 del 19.12.2014 è stato approvato il progetto esecutivo e relativo 

quadro economico che, tra le somme a disposizione dell’amministrazione,  alla voce “ Spese 

tecniche”, ha previsto anche quelle relative allo studio di impatto ambientale;  



- con nota del 10.07.2017 acquisita al protocollo consortile n. 4701 dell’11.07.2017 la 

Società Beta Studio S.r.l. ha trasmesso la fattura elettronica n. 14/2017 per la liquidazione 

delle spettanze di propria competenza relative a: 

- Studio di Impatto Ambientale (avanzamento 100%) € 41.516,10 oltre I.V.A. e Cassa; 

- Direzione lavori, sicurezza in fase di esecuzione e contabilità (avanzamento 43%) € 

13.068,17 oltre I.V.A. e Cassa;  

per un totale di € 56.767,65 di cui € 12.488,88 per I.V.A. ed  €  2.183,38 per contributo 

cassa previdenziale. 

- la maggiore spesa relativa alla redazione dello Studio di Impatto Ambientale pari a € 

4.316,10 rispetto all’offerta presentata di € 37.200,00, trova copertura nel quadro 

economico vigente tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla voce “Spese 

tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, D.L., sicurezza, misure e contabilità, 

collaudo, SIA, relazione geologica preliminare, relazione archeologica preliminare.”  

- per poter procedere alla liquidazione da parte della Regione Abruzzo Ufficio del 

Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico è necessario che il lavoro seppure 

ufficialmente commissionato sia anche formalizzato con apposito atto deliberativo, che ad 

oggi non risulta essere stato eseguito” 

  Ravvisato dover provvedere in merito a quanto evidenziato dal Responsabile del 

Procedimento;  

  Richiamata la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato 

per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, La Regione 

Abruzzo Direzione dei Lavori Pubblici e il Consorzio di Bonifica Centro; 

  Visto l’art. 6 dell’Ordinanza di Avvalimento 19.01.2012 il quale stabilisce che 

tutti i pagamenti siano effettuati dal Commissario Straordinario Delegato su presentazione di 

fatture a lui intestate;  

 vista la fattura n. 14/2017 dell’importo complessivo di € 56.767,65; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di provvedere a formalizzare a posteriori, acclarata la copertura finanziaria accertata 

all’interno del quadro tecnico-economico di spesa ell’intervento, l’affidamento alla 

Società Beta Studio S.r.l. con sede legale a Ponte San Nicolò (PD) Via Guido Rossa 

29/A della redazione dello Studio di impatto ambientale nonché la relativa spesa per 

l’importo complessivo di € 56.767,65;  

3) di approvare la fattura 14/2017 inerente le spettanze della Società Beta Studio S.r.l. con 

sede legale a Ponte San Nicolò (PD) Via Guido Rossa 29/A per l’importo complessivo 

di € 56.767,65;   

4)  di inviare il suddetto atto all’ufficio del Commissario Straordinario per il dissesto 

idrogeologico che provvederà alla relativa liquidazione in favore della Società Beta 

Studio S.r.l..           

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       09,30       del giorno         26.09.2017                   alle ore     14,00 

del giorno 29.09.2017  

Chieti, lì 29.09.2017   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 


